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dvidešimY^%^i metai
LIETUVOS LA.“ ,<10 KOVOJE

ALTO VEIK. JS SUKAKTIS

turės būti paruošti laike 23 
savaičių. Iki ateinančių metų 
liepos mėnesio armi ja bus su­
stiprinta nuo 235,000 iki 
1,200,000 vyrų. SLA NARIAI!

SVARBIAUSI DARBAI 
PASIBAIGUS VASARA!

Rugpiučio mėnesį Amerikos 
Lietuvių Taryba, bendrinė ko­
vai už Lietuvos laisvę orga­
nizacija, paminėjo savo veik­
los 25 metines.

1940 m. pradėjusi veiklą, 
ALT turėjo ir tebeturi tiks­
lą: jungti visas Amerikos lie­
tuvių demokratines jėgas ko­
vai už pagrindines žmogaus 
asmens teises ir pasaulio pa­
stangas, siekiant pastovios 
taikos, pagrįstos teisingumo, 
demokratijos ir laisvės pa­
grindais. Dirbti, kad butų į- 
gyvendinti Atlanto Chartos 
dėsniai ir ypač žiūrėti, kad 
jie butų pritaikyti Lietuvai, 
atstatant jos nepriklausomy­
bę istorinėse etnografinėse 
sienose su reikalingomis pa­
taisomis. Teikti moralinę ir 
medžiaginę pagalbą Lietuvos 
žmonėms jų kovoje dėl lais­
vės ir šelpti pabėgusius nuo 
priespaudos ir ištremtus jos 
piliečius. Skleisti visuomenėje 
teisingų informacijų apie 
Lietuvą ir ginti ją nuo prie­
šų prasimanymų bei šmeiž­
tų. ALT sudaryta ir tebevei­
kia JAV lietuviu ideologinių 
grupių susitarimo ir lygaus 
atstovavimo pagrindu.

ALT veikla buvo svarbi dar 
antrajam pasaul. karui tebe­
vykstant, ji nemažiau svarbi 
ir jam pasibaigus, sovietams 
Lietuvą okupavus. Pažymėti­
na, kad Amerikos lietuviai 
jau 1940 m. buvo sudarę 
tarpsrovinę delegaciją, kuri 
1940 m. spalio 15 d. lankėsi 
pas prezidentą F. Rooseveltą. 
Prezidentas anuomet pareiškė, 
kad Lietuvos nepriklausomy­
bė nepanaikinta, bet tik laiki­
nai nuslopinta ir kad JAV 
dėsiančios visas pastangas at­
statyti Lietuvos ir kitų pa­
vergtų kraštų nepriklausomy­
bę ir kad Lietuva ir vėl bu­
sianti laisva.

Vėliau sekė ALT delegaci­
jos pas visus iš eilės JAV 
prezidentus. Karo metu ALT

rūpinosi apginti Lietuvos tei­
ses. Pabėgėliams šelpti ALT 
iniciatyva buvo /steigtas Ben­
drasis Amerikos Lietuvių Fon 
das (BALF). ALT pastango­
mis buvo sukviesti keli Ame­
rikos lietuvių suvažiavimai,. 
ALT glaudžiai bendradarbiau 
ja su VLIKu ir jį remia lė­
šomis. Jos daugiausia telkia­
mos iš aukų, kurias Ameri­
kos lietuviai surenka per Va­
sario 16 minėjimus ir iš na­
rių mokesčių.

Čia t|2nka priminti ALT 
nuopelnus, kai jos rūpesčiu 
1953 m. JAV Kongrese Atst. 
Rūmų narys Kersten pravedė 
nutarimą, kuriuo buvo suda­
ryta komisija Pabaltijo vals­
tybių okupacijai, sutarčių 
tarp Pabaltijo ir Sov. Sąj. 
sulaužymui, pabaltiečių trėmi­
mams, Maskvos žiaurumams 
ir Pabaltijo valstybių į Sov. 
Sąj. neteisėtam įjungimui iš­
tirti.

ALT veikla nemažėja, nes, 
Lietuvos pavergimui užsitę­
sus, belstis į Vakarų, pirmoj 
eilėj — į JAV vyriausybės 
sąžinę vis dar tebėra aktua­
lu. Dėl to plečiama netik pa­
ti veikla, bet per pastaruo­
sius kelerius metus sustiprin­
ta ir pati organizacija, įtrau­
kus naujas organizacijas ir 
padidinus vykdomųjų organų 
sąstatą. Šiai svarbiai organi­
zacijai, atstovaujančiai Ame­
rikos lietuvių bendram tiks­
lui — dirbti dėl laisvės Lie­
tuvai, siekti nepriklausomos 
Lietuvos — už ligšiolinę veik­
lą priklauso gili padėka.

Ta veikla pasižymėjo netik 
paskiri vykdomojo komiteto, 
valdybos nariai, bet ir gau­
sus skyriai įvairiose JAV vie­
tovėse. Jei laisvės bylai lai­
mėti daug lemia JAV su jų 
politika, tai kovai dėl laisvės 
Lietuvai ypatingai daug reiš­
kia Amerikoje, JAV gyvenan­
čių lietuvių talka bei iniciaty­
va. ALT organizacija čia yra 
pirmųjų ir patvariausių eilėse.

— Turkijos premjeras Ur- 
guplu pareiškė, kad Turkija 
pristatys Pakistanui ginklų ir 
šovinių už 5 milijonus dolerių. 
Turkija tai daranti pagal an­
ksčiau sudarytą sutartį su 
Pakistanu. Bet Turkija su
Persija yra pasiryžusius siųs­
ti į Kašmyrą savo 
kos tikslais, jei to 
Jungtinės Tautos.

karius tai- 
pareikalaus

— Rugsėjo 19 d. įvyksta 
Vak. Vokietijos parlamento 
rinkimai. Varžosi dvi didžiau­
sios partijos — krikščionių 
demokratų unija ir socialde­
mokratai. Pastarieji šiam par­
lamente turi 203 atstovus, o 
krikšč. demokratai 251, kitos 
partijos — 67.

— Spalio 4 d. į New Yor- 
ką iš Romos atvyksta popie­
žius Paulius VI ir Jungtinių 
Tautų generalinėje ansamblė- 
joje pasakys kalbą.

— šių metų pabaigoje A- 
merikos rinkos apyvartoje pa­
sirodys naujos monetos. De­
šimtukai ir kvoteriai neturės 
sidabro, o pusdoleriuose si­
dabro tebus 40 procentų. Mo­
netos yra kalamos iš vario ir 
nikelio lydinio.

— Prancūzijos prez. Ch. de 
Gaulle spaudai pareiškė, kad 
Prancūzija išstosianti iš At­
lanto sąjungos (NATO), jei 
jos karinės vadovybės struk­
tūra nebusianti pakeista. Iki 
šiol NATO štabui vadovavo 
amerikietis. Dabar vyr. štabo 
viršininku yra generolas L. 
Lemnitzer. De Gaulle neno­
rįs, kad prancūzų karininkai 
turį klausyti svetimų viršinin­
kų įsakymų.

PRIEKAIŠTAI SOVIETU 
ŽURNALAMS

AUDRA PADARĖ DIDELIŲ 
NUOSTOLIŲ

“Izvestijų” dienraštis po il­
gesnės pertraukos vėl puolė 
sovietų literatūros žurnalus. 
Esą, “Novyj Mir” ir “Ju- 
nost” žurnalai spausdina ku­
rinius jaunų autorių, kurie 
“deda visas pastangas at­
skleisti neigiamas gyvenimo 
puses.” Kai kurie žurnalų 
bendradarbiai žaloją bendrąjį 
sovietinės visuomenės vaizdą.

Uraganas “Betsy” praėju­
sią savaitę pasiekė Amerikos 
pietų pakraščius ir siausda­
mas padarė didelių nuostolių. 
Nuostoliai dar nėra galutinai 
nustatyti. Bet New Orleane 
jau siekia daugiau bilijono 
dolerių. Tam mieste žuvusių 
yra 50 asmenų.

Prez. Johnson pasirašė įs­
tatymo projektą, kuriuo stei­
giama nauja ministerija “De­
partment of Housing and Ur­
ban Affairs" — namų staty­
bos ir urbanizacijos departa­
mentas. Ta proga pasakytoje 
kalboje prezidentas pareiškė, 
kad per ateinančius 25 metus 
turim pastatyti naują Amc-

— | Pietų Vietnamą nau­
jai atvyko 20. (MM) A menkos 
karių, kurie yra specialiai ap­
mokyti kovoti su partizanais 
Dabar Amerikos karių Viet­
name esą 125,(MM).

— Astronautai L. Gordon 
Cooper ir Charles Conrad pra­
ėjusį antradienį buvo priimti 
Baltuose Rūmuose Washing­
tone. Po to jie pradėjo 
“Good Will Tour" po Europą 
ir Afriką. Pradžioje jie lan­
kosi Graikijoj, kur dalyvaus 
tarptautinėj erdvių klausi­
mais konferencijoj, iš čia 
vyksta į Turkiją, kitą dieną į 
Etiopiją. M°lagosy, Keniją. 
Nigeriją ir kitus kraštus. As­
tronautus kelionėje lydi jų 
žmonos, dvi dukros, dr. Ch. 
Berry ir majoras Hugh Ro­
binson.

TAUTINIS PASIPRIEŠINI­
MAS VENGRIJOJE

Iš Vienos gautomis žinio­
mis, neseniai trys jauni veng­
rai nubausti kalėjimo baus­
mėmis, nes jie planavę sukur­
ti antikomunistinės rezisten­
cijos organizaciją. Nutęstųjų 
amžius tarp 18 ir 22 m. 
Organizacijai buvo numatytas 
pavadinimas “Tarptautinė pa­
sipriešinimo kovotojų už Ven­
grijos atgimimą organizaci­
ja." Nuteistieji buvo suimti

Prez. Johnson išreiškė savo
viltį, jog astronautai aplan­
kys daugiau kraštų, tuo pa­
rodydami Amerikos taikos 
norus tiriant erdvę ir pasiry­
žimą tąja patirtimi dalintis 
su kitais.

— JAV armijai reikia II.- 
7()() nauju leitenantų, kuru' gaiš." (E)

bala ndžio mėn., tuo met u
jiems dė 
traukti į

jus pastangas 
Vakarus.

paši­

Vengri jos partijos v;lde) va s
Kada ras paneigė žmia<> apie
kelių dv .išminki; \ < rųgrijoje
<•'11 ė m imą Vis d( lt o jis pripa-
žino, kad del suokalbio pr ie š
valst vIm,* neseniai buvę suimt i
du ar t rys “ik aprnokyl i elar-
bininkai. anksčiau buvę kuni-

Minėdami Susivienijimo SO metų sukaktį, prisi- 
dėkim prie kuopų sustiprinimo naujais nariais:

I;

. 1. ĮRAŠYKIM Į KUOPĄ SAVO SEIMAS IR
GIMINES

■Ą 2. PASISTENKIM, KAD MUSŲ ARTIMIEJI IR 
PAŽĮSTAMI TAPTŲ SLA NARIAIS

■ Susivienijimas duoda geras ir patvarias apdraudas 
iki $10,000.00:

1. Viso amžiaus a|>drauda—VI
2. Viso amžiaus apdrauda—\r2 (mokesčia mokami

20 metų)
3. Taupomoji a|>drauda 10 ir 20 metų—V\—V3

•fr 4. Terminuota apdrauda 10 metų
5. V aikams nuo gimimo dienos ir jaunimui iki 25 

metų mažų mokesčių terminuota apdrauda—tik 
$3.00 mokesčių per metus už $1,000.00 apdraudos

6. Akcidentalinė arba nelaimingų atsitikimų apdrau­
da—tik $2.00 mokesčių per metus už $1,000.00 
apdraudos. šioji apdrauda duodama ir Draugybes 
nariams (Social Mein Imt)

7. Ligoje pašalpos arba sveikatos apdrauda 

 
SLA APDRAUDA KIEKVIENAM UŽTIKRINA

£ ATEITĮ IR PADEDA NELAIMĖJE

■fr Lai kiekvienas lietuvis tampa SLA nariu. Bend­
rai d’rbdami. daugiau sustiprinsim didžiausią Ame­
rikos lietuvių organizaciją ir tuo padėsim lictuviš- 
kiems reikalams.

I Įsirašymo reikalais kreipkitės į savo vietos SLA 
kuopos organizatorius, arba rašykit organizacijos 
centrui šiuo adresu:

fr Lithuanian Alliance of America
307 W. 391 h St. New York. N. Y. I (MIO I

Tel. LA 4-5529

SUNKU SUTAIKYT INDIJĄ
IR PAKISTANĄ

Prasidėjusios kovos tarp 
Indijos ir Pakistano dėl Kaš- 
miro srities, j kurią reiškia 
savo teises abudu kraštai, su­
kėlė daugelio valstybių rūpes­
tį, kad naujas karas dar dau­
giau neužsiliepsnotų. Pirmiau 
šiai Jungtinės Tautos griebė­
si taikinimo veiksmų. Jos pa­
siuntė į kariaujančius kraštus 
su taikos misija gen. sekreto­
rių U Thant, kuris atsilankęs 
į abUjų kraštų sostines kal­
bėjosi su kariaujančių šalių 
vyriausybių ga iv omis.

Tačiau, kaip atrodo, J. T. 
sekret U Thant uždavinys 
nėra lengvas. Pakistanas pa­
teikė tris savo sąlygas: ati­
traukti nuo Kasniiro visas 
karines jėgas, įskaitant ir 
tuos Indijos karius kurio yra 
Kinijos pasienyj* : pasiųsti ; 
Kašmirą Jungt. Tautų dali­
nius; duoti Ka.šmiro gyvento­
jams laik* 3 nnmesių balsavi­
mu pasisakyti prie kurios 
valstybės jie nori jungtis 
prie Indijos ar Pakistano.

Indijos vyriausybe' pareiš­
kė, kad tokios sųivgos jai ne - 
priimtinos n d< 1 to n< gal/ bū­
ti nei paliaubų

Is kitos puses n* i Pakista­

■fr

■fr

■fr

■fr

■fr 

fr 

■fr

■fr

•fr

<•

<■

■fr

■fr 

fr

■fr

nas nenori sutikti su Indijos 
reikalavimais. Ji nori, kad J. 
Tautos Pakistaną paskelbtų 
agresorium, be to, Pakistanas 
turįs sustabdyti partizanines 
kovas ir duoti užtikrinimą, 
kad ateity tokių veiksmų ne- 
si imsiąs.

Pati Indija ypač nenorinti 
sutikti su Kašmiro gyventojų 
balsavimu, nes dauguma, kaip 
ir- Pakistanas yra mahome­
tonai ir todėl galį pasisakyti 
už susijungimą su Pakistanu.

Tuo tarpu kovos vyksta 
toliau ir’ ab’dvi pusės giriasi 
naujais laimėjimais.

Amerika ir’ Anglija pasi­
skelbė, kad jos šiame kon­
flikte liekančios neutralios 
Sovietai taip pat lyg užima 
neutralią poziciją Bet Raud 
Kinija palaiko Pakistaną ir 
žada savo paramą

JI (i(bL.V IJA
KRAsTAS Tl RISTAMS

Igrado radijo žinion

reikšmės turistiniam jud« ji 
mui. Esą. turistai, nuo lupo 
1 d. k-isdami doh rą / dina

Po vasaros pertraukos prasideda kuopų gyvesnis veiki­
mas. Jeigu kuopos valdyba dar ne nusprendė sušaukti platesrų 
kuopos susirinkimą, tai dabar pats laikas sukviesti susirinkimą, 
kuriame butų aptarti organizacijos reikalai.

TEGU KIEKVIEN \ KUOPA PAMINI
SLA KO MĖTĮ SUKAKTĮ

Nors šias reikšmingas sukaktuves švęsime ateinančiais 
metais, bet jau dabar- reikia padaryti pirmuosius žingsnius, 
kad ši“ minėjimai tikrai butų įspūdingi, šių minėjimų daly­
viai netik patys nariai, bet ir jų šeimos, jų giminės, draugai 
ir’ labiausia tokie lietuviai, kurie gali pasidaryti musų organi­
zacijos nariais. Skubotai sugalvoti ir atliekami parengimai n * 
visada esti sėkmingi. Tad iš anksto numatykim, kaip, kada 
ir kokio pobūdžio minėjimą parengsime. Čia kuopos turi lais­
vą pasirinkimą, kam paranku, rengia bendrą vakarienę, kas 
išgali tegu būtinai surengia kultūrinio pobūdžio vakarą. Jei 
kas norėtų turėti teatro vaidinimą, tai jau dabar jis turi bū­
ti planuojamas. Reikia žinoti, kas tuo rūpinsis, kokį veikalą 
norės pastatyti, kas vaidins. Dideliuose miestuose butų labai 
gerai surengti koncertus, pakviesti ar chorą ar atskirus so- 
listus-dainininkus.

PRAKTIŠKAI VERTINKIM SAVO DARBUS
Kultūrinis parengimas savaime yra svarbus ir naudingas. 

Bot jis taip pat turi pagelbėti mums svarbiausiame darbe, kad 
atkreipdami lietuvių dėmesį į Susivienijimą, gautume daugiau 
narių, kad sustiprintume savo kuopas. Tad artimiausiam^ sa­
vo pasitarime organizacijos reikalais. prašykim savo veikėjus, 
kad jie dirbdami kulturini darbą, jokiu budu neužmirštų jo 
pagalba išplėsti Susivienijimo f raternalinos idėjas ir per tai 
surasti naujų narių. Musų kultūrinį darbą stebėdami ir tie, 
kurie dar nepriklauso SLA, supras jog mes dvejopai svarbų 
patarnavimą lietuvių visuomenei atliekame: mes materialiai 
pagelbstim lietuviškoms šeimoms, suteikdami gerą ir patikimą 
apdrauda, o taip pat sujungiam lietuvius be pažiūrų ir įsiti­
kinimų skirtumo bendram patriotiniam veikimui. Jeigu norim 
kilniai pasirodyti busimam SLA 80 metų suakktuviniam sei­
me, darbą pradėkim jau dabar.

REIKALAUKIT APLIKACIJŲ NAUJIEMS 
NARIAMS ĮRAŠYTI

Vajaus darbui visada yra reikalinga turėti tam tikrą at­
sargą aplikacijų. Jomis aprūpina SLA raštine pranešus jai, 
kiek ir kokių aplikaciju norima gauti. Tat SLA veikėjai ir or­
ganizatoriai yra prašomi nukalanti aplikacijų naujiems na­
riams įrašyti. Jos greitai bus pasiųstos gavus jūsų pranešimą. 
Kreipkitės į SLA centra šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30th St., New York, N. Y. 10001

’us, gauną 65 G daugaiu, g'* 
ležinkelio bili/'tai atpigę 28 
nuoš. Maistas dabar kaštuo­
jąs 20 G , pramonės gaminiai 
20-25 G pigiau, negu prieš 
liepos 1 d Tačiau ir pats ra­
dijas pripažinę), kad ūkio re­
formos palios krašto gyven-

k arais lE)

tojus ir vpat ingai susisieki-
m o kainas

Jveelus ukie) leforrnas, Ju-
g< >slavi ja nori gauti paramos
iš JAV vyriausybes. Šią va-
sąrą W ashingtone lankėsi.
s ’ekelami paramos, Jugoslavs
jos fina n sų ministro pavaduo-
tojas ir- Tautmio Banko val-
dyte) jas. Pageidau jama glau-
džių pre kybos ryšių su Va-

\P1E DERLU, IR XEGR\ 
NA DUONĄ

"Dėl mankos va.^ar»»s t» rika
•ūkti maži ?nio d» r liaus, ta-

PIGI s
( :au mie la! vva n na-ms ■ta r*
’ t s ,T;t 11 n iKr:» 11 ! i rl i 111 s su n •i f f 1 / III ! i l 1 i 1 ’ 1 1 1 1 ' 1 ■ 1
kimius' tokiais žod zia is
“Pravda nur»»di 1 ž« rnės U K l<)
sunkumus ir vis dar n< pai an­
kias gamtos . spvgas. ki il iOS
IK igiamai a* aii< ps Sov >ąl

I a 11 k 1 > 1. kad K1)
j ( le va ■ Imami žen

dirbiais) iniciatyva bei paty­
rimas įgalinsią sulaukti ge­
resnio derliaus. Laikraštis pa­
žymi, kad šie nvtai buvę y- 
pat ingai sunkus Sibiro ženv 
dilbiams.

Apie sunkumus pranešama 
ii' iš įvairių soviet i jns sričių 
Pagal “Selskaja Žiznj", Sov. 
Sąj. gyventojai ir šiais me­
tais susidursią su negryna 
duona (su įvairiomis priemai­
šomis) Manoma, kad šių mo­
lų derlius yra trečdaliu ma­
žesnis, negu praėjusiais me­
tais tačiau didesnis, kaip blo- 
uo derliaus 196?> metais. I E)

ELTOS DRAUGIJOS 
s| SIKINKIMAS 
REI TLIXGFXE

b‘t;i apie ELT( 
•.šrinkta nauja 1

Reutlingene / 
draugijos m ' 
s Plačiai kal­
is reikalus ir 
iraugijos Vai­
na u jos valdv- 
; vykdant 

nutarimą.
S įstaigą ; 

numatomo į- 
ėjo 15 <1. Ten 
LTOS biulete- 
vok iečių kai-

SLA 80 m™ Sukakčiai -Stiprinkim Kuopas Naujais Nariais
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PAREMKIM
FONDUS

Susivienijimas savo veiklai 
ir darbams finansuoti turi ke­
letą, fondų. Stambiausią fon­
dą sudaro narių mokesčiai už 
apdraudas. Tai nepajudomas 
ir geležinis organizacijos fon­
das, atseit, jis naudojamas 
tik apdraudoms išmokėti.

Tačiau SLA tenka turėti 
įvairių išlaidų organizacijai 
išlaikyti, o taip pat tauti­
niams ir kultūriniams dar­
bams atlikti. Šiems reikalams 
veikia atskiri fondai, kurių 
pajamos nėra jau tokios stam 
bios. Tų fondų ištekliai daug 
priklauso nuo to, kiek juos 
remia kuopos ir nariai savo 
įnešais ir aukomis. SLA va­
dovybei tenka žiūrėti, kad ir 
šie kultūriniai fondai butų pa­
jėgesni.

Štai praėjusiame Pild. Ta­
rybos suvažiavime fondų stip­
rinimo klausimas buvo nuo­
dugniai svarstytas. Nutarta 
kreiptis į kuopas ir narius 
prašant prisidėti prie kultūri­
nių fondų padidinimo, kurių 
lėšomis yra remiami bendrie­
ji lietuvių visuomeniškieji rei­
kalai, duodamos stipendijos 
moksleiviams ir skiriamos au­
kos įvairiais kitais atvejais.

Svarstant šį svarbų klausi­
mą Pild. Taryba atkreipė dė­
mesį į vieną retą, bet į gana 
vertingą pajamų šaltinį — 
palikimus. Juk buna dažnų 
atvejų, kada ne vieno lietuvio 
sunkiai uždirbtas ir taupytas 
pinigas tenka valdžiai, jei jis 
nepaliko nei įpėdinių, nei įs­
tatymiškai nesutvarkė savo 
palikimo (nepadarė testamnn 
to).

Kiti skirstydami palikimą 
palieka tam tikrą dalį turto 
labdarybės reikalams. Pild. 
Taryba kaip tik iškelia šiuos 
atvejus, kviesdama kuopų 
valdybas rūpintis, kad turto 
palikėjai prisimintų ir Susi­
vienijimo tautinius, kulturi- 
nius ir labdaros fondus.

Kitos tų fondų pajamos 
yra aukos. Girtina, kad SLA 
kuopos ir nariai paremia į- 
vairias organizacijas, bet pir­
moje eilėje mums dera atsi­
minti savo reikalus. Ypač da­
bar, kada Susivienijimas ren­
giasi minėti 80 metų savo su­
kaktį, turėtume tą minėjimą 
daugiau įprasminti sustipri­
nant fondus. J°i Fondai bus 
daugiau papildomi narių ir 
kuopų aukomis, tai ir SLA 
vadovybė galės stipriau pa­
remti lietuviškus reikalus.

A. Sd.

— Grupe Anglijos gydyto­
jų, daugel) metų tyrinėjusi 
širdies sukrikimus, paskelbė, 
log riebalų valgymas neturi 
jokios įtakos širdies atakoms

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje
1965 m. Antrojo Ketvirčio Apyskaita

IŠLAIDOS

< legužes 
1 r»*g užrs 
Gegužės 

i< gilzes 
‘Gegužės

$ I 4 50 00
3,353 00
2.400 00

5 400 00

$ 1 4.436.00
Ligoje 

legužės 
(>egužės 
<leg ūžės 
Gegulės 
1 leg ūžės

pašalpos
1, 1965
8. 1965
15. 1965

22. 1965
29, 1965

$1,095.08

$1,844.50
Taupomoji apdrauda

Gegužės 29, 1965 $1.000.00
Atšauktoji apdrauda

P. Oleikienė, Cicero, III. $309.00
J Strumskis, Phila., Pa. 99.00
I Matukas, Brooklyn, N. Y. 97.01
A. Dauginas, Hamilton,

Canada 78.83
A A. Bundoris, Cambridge,

Massachusetts 136.74
A. M. Bundoris, Cambridgi?,

M assa c h us« 11 s 126.63
O. Alekna, Woodhaven, N. Y. 93.55
J. Augustas. E. Cleveland, O. 37.78
A. J. Augustas. E. Cleveland,

Ohio 35.93
B. O. M. Augustas, E. Ck•ve-

land, Ohio 18.91
VI. Jasinskas. Woodhaven,
> N. Y. 26.85
R Jasinskas, Woodhaven,

N. Y. 34.85

$133.16

Vaiki; Atšauktoji Apdrauda
J. Augustas, E. Cleveland. O. 13.83
M. Beleckas, Dorchester,

Mass. 80.38
R. Jasinskas, Woodhaven.

N Y. 19.47
R. Jasinskas. Woodhaven,

N. Y. 19.48

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

P. Petruškevičienė, Pittston,
Pa. $10.00

J. Aimonienė, E. Carnegie,
Pa. 10.00

U. Lenkutienė, Herrin, III. 10.00
O. Pilukevičrenė, Manchester,

Conn. 10.00
rT Zorskienė, Manchester,

Conn. 10.00
S. Taurinskas, Toronto.

Canada 10.00

$60.00
SLA nuosavybės

307 W. 30th St.. N. Y. C. 312.21
155 States Avė., Atlantic City.

N. J. 756.35

$1,068.56
Atlyginimai organizatoriams

O. Biežis, Chicago. III. $96.41
A. Mikužis, Cnieago, III. 27.73
A. Tveras, Chicago, Ill. 6.52
C. Austin. Chicago, Ill. 151.72
M. Zdankus, Pittsburgh, Pa. 127.44 
V. A. Stanny, Pittsburgh, Pa. 55.71 
V. Urbaitis, E. Cleveland, O. 12.89 
J. Šarapnickas, St. Catharines,

Canada 137.58
J. šermukšnis, Omaha, Ncbr. 132.18
A. Trečiokas, Orange, N. J.
A. Andriulionis, So. Boston,

144.32

Mass. 41.50
J. Virbalis, Cleveland, Ohio 54.25
J Drasutis, Pittsburgh, Pa. 66.56
A. Kaulakis, Miami, Fla. 84.35
A. Boreišis. Ixys Angeles. Cal.
J Gedmintas, Ix>s Angeles,

113.44

California 26.45
J. Miller. Chicago, Til. 74.36
G. Dargis, Pittsburgh, Pa. 26 99
P Žilinskas. Los Angeles, Cal 27.02
A Matulevich, Eric, Pa. 44.70
A. Sodaitis, New York, N. Y . 34 92
J. Plečkaitis. Aliquippa, Pa. 22.30
A Duda, Toronto, Canada 8 75
M. Juodviršis, Montreal, Can.
I Ša jauku, St. Catherines,

17 65

Canada 8 85
Z Piliponis, St. Catharine,

Canada 27.35
J Januškevičius, Dorchester,

Mass. 17.35
J Trečiokas. Oakville, Conn. 19 32
M. Khmaitis, E. Gary. Ind
J. Dvareckas. Worcester,

33 55

Mass. 18 85
P Polgrimas. St Catharines,

('a nada 6 00
L Jasiukonis, Ixis Angeles,

California 27.95
E Petraitis. Willow Springs,

Illinois 17 30
J Mikalavicius, New Haven,

Conn. 11 00
J Kloga. Springfii Id. Ill 11 90
V Visnius. Brooklyn, N. Y 26 05
T" Joga. Akron, Ohio 19 40

$1 780 61
Tėvy nes reikalai

Mars Printing Co., N Y C. 567 00 
H Rice, New York, N Y. 135 00 
Postmaster. N Y City 57.53
W Skybida Ridgewood, N Y 22 50 
Standard Type M<tal Corp. 31 74 
Linotype Supply Co. In< 23 13 
Econ Photo Engraving Co. 4 50

$70 00
SLA nuosavybės

307 W. 30th St., N Y. C. ..21575
155 States Avė., Atlantic

City. N. Y. 1,530 87

Atlyginimą** organizatoriams
J. Stokus, Elizabeth, N J 1 50
A Gonaitis, Pittston. Pa. 1.50

Količius. Pittston. Pa 3 00
Z. Pulianauskas, Hamilton.

Canada 7 56
H Chizauskas, Chicago, Til 4 50
J Ruckus, New Kensington

Pa 6 CM)

R Jurgnles, Hammond. Ill 6 75
z šaulys. Woodmont Conn. 12 30
J Golding. New Haven Conn 5 25
M Mockevičius Swoyers-

ville. Pa. 1 50

J. Dickens, Bloomfield. Conn 1 50

L Mitkus. Tkdroit, Mich 1 50

SLA Pild. Tarytais naiiij 
kelionės išlaidos nakvynės ir 

dienpinigiai $903.31
AlgOS

SI.A raštinės tarnautojam 3.071.70 
^l.A spaustuvės tarnaut ’.»69 |0 
SI.A Pild. Tarybo:. nariams 300 oo

Sugražinti mokesčiai
Apdraudo.s Fondus 
Ligoje Pašalpos Fond 
Mišrus Fondas 
Lėšų Fondas

8 40
1.34

pairus išmokėjimai
Park Florist, Woodhaven.

$75.68

New York 20.80
Social Security 350.00
L E. Goodfarb, -Phila., Pa. 180.0U
Paštas ir telefonas 57.65
Schalit Printing X- Stat. Co. 
Išlyginimas SLA 3 kuopos

20.00

mokečių
N J. Bell Tel. Co.,

158 48

Trenton, N. J. 27.32
N. Y. Telephone Co. 134.01
State of Maryland 10.00
State Insurance Fund 18.73
Raštinės išlaidos 12.00

$989.59
Viso gegužės mėn., 1965 $28,568.69

BIRŽELIO MftN.

Pomirtinių
Birželio 5, 1965
Birželio 12, 1965
Birželio 19, 1965
Birželio 26, 1965

Ligoje pašalpos
Birželio 5, 1965
Birželio 12, 1965
Birželio 19, 1965
Birželio 26, 1965

Taupomoji a pd rauda
Birželio 55, 1965
Birželio 12, 1965

$3.250.00
1,678.00
1,400.00
1.100.00

$7.428.00

506.12
190.21
542.24
229.35

$1,467.92

500.00
1,000.00

$1.500.00
Atšauktoji apdrauda

P. Philip, Racine, Wis. 268.60
E. Sunkus, Chicago, III. 114.82
M. Luzaitis, Cambridge,

Mass. 246.60
V. Klikunas, Binghamton,

New York 408.98
D. Zuika, Newark. N. J. 310.22
A. Usevičius, Chicago, 1)1. 194.60
A. A. Reventas, N. Y. City 1,330.48 
P. A. Dumas, Jamaica Plain.

Mass. 119.41
A. R. Gustaitis, Dorchester.

Mass. 156.27

Vaiki; Atšauktoji Apdrauda
C. Meseika, Woodhaven,

$3,149.98

New York 143.27
A. Usevičius. Chicago, Ill. 54.63
A. Usevičius, Chicago. 111. 44.21
A. & A. Gustaitis. Dorches­

ter, Mass. 26.77
K. Bagdonas, Detroit, Mich. 94.37
J. J. Smilvus, Grand Rapids 

Mich. 53.54
E. Surkus, Chicago. Ill. 240.62

$657.41
Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

P. Petruškevičienė,
Pittston, Pa. 10.00

M. Bekerienė, Waterbury.
Conn. 10.00

J Aimon; mė, E. Carnegie. Pa. 10.00
U. Lenkutienė, Rerrin, III. 10.00 
E Zorskienė, Manchester.

Conn. 10.00
O. Pilukevičiene. Manchester,

Conn. 10.00
S. Taurinskas, Toronto. Can. 10 00

$84 1 40

$52 86
Atlyginimaa daktaram*

A Marius Cleveland, Ohio $5 on
Texynea reikalai

Mars Printing Co. N. Y C 445 00
H Rice, New York City 1.15 00
Postmaster, New York t'ity 46 05
Standard Type Metals ( o 32 43
Economy Photo Printing Co 1 9 90

$1.746 62

Knickerbocker. Eleetr. Co.
Jvairųs išmokėjimai
Smulkios išlaidos

3 00
120 80

1 25

SLA Pild. Tarybos narit; 
keliones išlaidos, nakvynės 

ir dienpinigiai

$813 43

231 40
Algos

SLA raštinės tarnautojam 1.991 no
SLA spaustuves tarnautojam 651 50
SLA Pild Tarybos nariams 200 no

St. Louis, Mo.

Netekom veiklaus lietuvio
Vasaros pradžioje, birželio 

26 d., St. Maria ligoninėj mi­
rė Antanas Simanavičius, 
SLA 211 kuopos daugiametis 
finansų sekretorius.

Buvo gimęs 181)6 m. birže­
lio 25 d. Vinco Kudirkos 
Naumiestyje, šakių apskrit. Į 
Ameriką atvažiavo 1913 m., 
taigi, šioj šaly išgyveno 52 
metus Atvykęs įsikūrė St. 
Louis ir čia išgyveno visą sa­
vo amžių.

Gražiai reiškėsi lietuvių 
veikloj. Jstojęs į SLA 214 
kuopą joje uoliai darbavosi, 
net 28 metus eidamas finan­
sų sekretoriaus pareigas. Pri­
klausė šv. Juozapo lietuvių 
parapijai ir kitoms organiza­
cijoms.

Velionis dideliame nubudi­
me paliko žmoną Oną, dukte­
rį Helen Siaus, sūnų Alber­
tą, 7 anukus, gimines, drau­
gus ir pažįstamus.

Kuopos valdyba ir nariai 
reiškia velionio šeimai gilią 
užuojautą.

Tebus lengva Amerikos že­
mė velioniui. K.

Rockford, Ill.
Supiltas naujas kapas

Po ilgos ligos mirė Petro­
nėlė Ivinskienė, sulaukusi 72 
metus. SLA 77 kp. narė. Gi­
mus ir augus Lietuvoje. At­
vyko į šią šalį 1913 m. Apsi­
stojo Springfield, Ill. Susipa­
žino su Juozu Ivinsku ir abu 
sukurė šeimyninį gyvenimą. 
Užaugino du sūnūs. Buvo ge­
ra motina ir namų šeiminin­
kė. Išmokino savo vaikus ge­
rai kalbėti lietuviškai. Nepai­
sė savęs, taupė centus ir vai­
kus leido į mokslus.

Štai jos sūnūs Juozas, gra­
žus 6 pėdų vyras, didžiausių 
kelių taisymui mašinų (Ca­
terpillar) dirbtuvės viršinin­
kas. Jis atvyko su šeima į 
savo motinėlės laidotuves. Vi­
sus stebino, kad lietuviškai su 
visais gražiai kalbėjo.

Taip ir jaunasis sūnūs turi 
pelningą darbą — keliaujan­
tis pardavėjas (Salesman).

Velionė buvo palaidota su 
bažnytinėm apeigom. Kadan­
gi Ivinskai persikėlė į Rock- 
fordo SLA 77 kuopą, tai kuo­
pa parūpino grabnešius. Visi 
laidotuvių dalyviai buvo pa­
kviesti į Lietuvių klubą prie 
užkandžių.

Reiškiu gilią užuojautą li­
kusiam jos vyrui ir sunams.

$2.845 50
Sugražinti mokesčiai

Apdraudo.s Fondas 156 15
Ligoje Pašalpo Fondns 17 70
Mišrus Fondas 1.76
Lėšų Fondas 15 00

$190.61
P\ain;s išoinkčjlmai

L E. Goodfarb, Phila , I 'a. 180 00
Schalit Printing Stat. Co. 164 14
N Y Telephone Co. 114 54
Social Security 213 19
Paštas ir teh foną’ 159 10
Raštinės išlaidos 12 no
Rrprezenfa< ijr 50 62
Smulkios išlaidos 18 91

$912 .50
Birželio mm 1965 viso $21 071 23

B. I’IVARONAS Srkret.

SVEIKATOS SKYRIUS
fij SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATOlilS

DR. ANTANAS GRIGAITIS

MEDICARE NEMOKAMAS GYDYMAS
DR. A. GRIGAITIS

Liepos 30 d. prez. Johnso- 
nas pasirašė nemokamo gy­
dymo įstatymą, kuris pradės 
veikti nuo kitų metų liepos 
1 d. Nemokamas gydymas bus 
teikiamas Amerikos gyvento­
jams, sulaukusiems 65 m. am­
žiaus ir senesniems, nežiū­
rint ar jie priklauso sociali­
nio draudimo įstaigai (Social 
Security) ar ne, ar gauna 
pensiją ar ne ir nepriklauso 
nuo jų turimo turto.

Laikinai medicare negalės 
pasinaudoti imigrantai, jei jie 
neišgyveno Amerikoje 5 me­
tus, nors jiems jau mokama 
pensija. Bet kai tik jie su­
lauks 65 m. amžiaus ir bus 
išgyvenę šiame krašte 5 me­
tus, tuoj pat galės naudotis 
medicare.

Medicare yra dviejų rusių: 
paprastas — ligoninės planas 
ir mediciniškas - savanoriškas 
planas. Ką duoda paprastas 
— ligonines planas? Apmoka­
ma visos ligoninės išlaidos 
(įstojimo į ligoninę mokestis 
$40 00, kurį moka ligonis iš

O tau, miela Petronėle, ra­
miai ilsėtis Rockfordo apylin­
kės žemelėje.

SLA 77 koresp.

Miami, Fla.
Kuopos susirinkimas

Po vasaros pirmas musų 
SLA 44 kuopos susirinkimas 
kviečiamas spalio 10 d., sek­
madienį, 3 vai. po pietų, toj 
pačioj vietoj.

Valdyba prajo visus narius 
atsilankyti į susirinkimą.

Musų kuopos pirmininkas 
F. Rodgers liepos mėnesį tu­
rėjo sunkią operaciją. Dabar 
jau sveiksta ir kuopos na­
riams yra malonu, kad pir­
mininkas vėl gali dalyvauti 
kuopos darbuose ir veikloje.

M. Aleksynas

ESTŲ TĖVYNĖS DIENOS 
VOKIETIJOJE

Rugp. 7-8 dienomis Miuns- 
terio mieste, Vakarų Vokieti­
joje, įvyko estų Tėvynės Die­
nos. Estų centro komitetas 
Vokietijoje ta proga suorga­
nizavo jaunimo Dainų šventę, 
kurioje dalyvavo apie 800 es­
tų dainininkų. Šalia Dainų 
Šventės, iš Stokholmo atvy­
kęs estų teatras estų kalba 
suvaidino E. Wildes komedi­
ją. Buvo estų ir vokiečių val­
džios atstovų kalbos. Iškil­
mėse dalyvavo ir nemažas bū­
rys estų iš Švedijos.

Tėvynės Dienų proga vo­
kiečių spaudoje paminėta es­
tų veikla Vokietijoj ir kituo­
se kraštuose, šiuo metu Vak. 
Vokietijoj estų skaičius siekia 
apie 3.000. Vokietijoje estai 
turi 25 pradžios mokyklas. 5 
vietose veikia tautinių šokių 
grupės ir viename mieste 
choras. Fed. Vokietijoj estai 
turi du mėnesinius leidinius 
“Voitleja” ir “Esti Rada”.

Vokietijoj gyveną estai kas 
dveji metai organizuoja visuo­
tinus suvažiavimus. Jie turi 
demokratiniai išrinktą ben­
druomenę Estai artimai Bgi- 
dradarhiauja su latviais ir lie­
tuviais. Vokiečių federalinė ir 
kraštų vyriausybės remia es­
tų, kaip ir kitų pabaltieėių, 
kultūros veiklą. (E) 

savo lėšų), kiekvienam ser­
gančiam iki 60 dienų. Jei li­
gonis sirgtu ilgiau nei 60 die­
nų, tuomet butų apmokamos 
išlaidos iki 90 dienų, bet už 
kiekvieną ligoninėj išbūtą 
dieną turi mokėti pats ligo­
nis po $10.00 už kiekvieną 
dieną.

Jei pasirodytų, kad ligonis 
dar toliau turi būti ligoninėj, 
tuomet už tolimesni buvimą 
ligoninėj moka patsai ligonis, 
o jei beturtis, tuomet Wel­
fare. Jei ligonis, išėjęs iš li­
goninės reikalingas dar su­
stiprinti sveikatą, tuomet jis 
talpinamas į slaugymo na­
mus — sanatoriją (Nursing 
Home) iki 100 dienų per vie­
ną sirgimo laikotarpį, pirmas 
20 dienų nemokamai, o už li­
kusias 80 dienų turi mokėti 
po $5.00 į dįeną patsai ligo­
nis.

Ligonis, kurs nereikalingas 
gydymo ligoninėj, gali gydy­
tis namie. Bet pirm negu pra­
dėti tokį gydymą namie, li­
gonis turi prieš tai išbūti li­
goninėj tris dienas, kad nu-

KVIETIMAS J SLA 5 APSKR. IR LIETUVIŲ 
SPAUDOS KLUBO IŠVYKA

SLA penktoji apskritis ir 
Liet. Spaudos Klubas bendrai 
ruošia dviejų dienų išvyką į 
Susivienijimo vasarnamį, At­
lantic City, N. J. rugsėjo 25 
ir 26 dienomis. Išvykos daly­
viams apsistoti vieta yra SLA 
Manor, 155 States Avenue, 
Atlantic City.

Kadangi išvyka bus dvi die­
nas, (šeštad. ir sekmad.), tai 
nakvyne interesuoti apie tai 
praneškit iki rugsėjo 15 die­
nos.

Išvykos pirmą dieną (šeš­
tadienį) numatyti bendri pie­
tus 6 vai. vak. Vienam asme­
niui kaina $3,00. Kas nori 
dalyvauti, taip pat praneškit 
iki rugsėjo 15 d. Keliones rei­
kalais kiekvienas pasirūpinkit 
atskirai. Bušai iš Port Autho­

PRISIDĖKIT SAVO IŠTEKLIAIS
“Lietuviško kaimo vestuvė­

mis’’ New Yorke, Pasaulinėj 
Parodoj, Better Living Center 
paviljone, susidomėjimas vis 
auga. Neseniai parodos parei­
gūnai pareiškė, jog tai yra 
vienintelis internacionalinis 
eksponatas, kuris vėl po 26 
m. išstatytas šioj parodoj.

“Vestuvių“ sumanytojos no­
ri. kad lietuviškoji visuomenė 
prisidėtų savo ištekliais prie 
eksponato išlaikymo. Ruvo 
galvota paleisti laimėjimui 
trijų lietuvių dailininkų pa­
veikslus, spacialiai tam reika­
lui nutapytus. Spaudoje buvo 
minėta, kad geradariai daili­
ninkai yra Wm. Witkus ir 
Al. Merker-Vitkauskaite.

šiuo metu tam tikslui spe­
cialų paveikslą “Trakų Pilis’’ 
nutapė ir padovanojo d r. M. 
'Žukauskienė, gimusi Kaune, 
kurios tėvai buvo žinomi kaip

SLA DEŠIMTOJI APSKRITIS ŠAUKIA

METINI SUVAŽIAVIMĄ
SPALIO 24 D., 1 V A L. PO PIETŲ, PAS JI L. UNTULIENŲ,

7120 27tli Ave., Kenosha, Wis. ,
Maloniai prašau apskrities kuopas išrinkti delegatus ir 

išrinktus atvykti į suvažiavimą.
M. KASPARAITIS, apskrities raštininkas,

1827 Linden Ave, Racine, Wis.

Hačius dj^nozę ir gydymą.
Aprinkamos išlaidos už 1(M) 

vizitų ligoniui gulint namie. 
Yizitai negali prasidėti vėliau 
kaip 14 dienų po išėjimo iš 
ligoninės. Į apmokamų vizitų 
skaičių įeina slaugės patarna­
vimai, gydytojo lankymasis 
bei kiti mediciniški patarna­
vimai: injekcijos, masažas, 
perrišimai ir 1.1.

Už lankymą klinikų dėl ty­
rimo, analizų nustatyti diag­
nozę, ligonis moka iš savo 
lėšų $20.00 ir 20G pagal kli­
nikų sąskaitas, o kitus 80rr 
—Social Security, jei toki pa­
tarnavimai yra padaromi ne 
vėliau kaip 20 dinnų po išė­
jimo iš ligoninės ir tos pačios 
ligoninės klinikose, kurioj li­
gonis gydėsi.

Ligonis, išnaudojęs sirgimo 
laikotarpį (90 dienų ligoninėj, 
100 dienų slaugymo namuo­
se) gali pakartoti medicare 
iš naujo, tik po 60 dienų. Jei 
ligonis atsigula ligoninėn 
anksčiau nei po 60 dienų po 
pirmo sirgimo, tuomet moka 
jis pats iki praeis 60 dienų 
nuo pirmo išnaudojimo medi­
care.

(Bus daugiau)

rity stoties į abi puses kai­
nuoja tiktai $6.25, arba pasi­
tarki! su A. S. Trečioku.

Išvykos metu yra numaty­
ta pasikalbėti bei pasitarti į- 
vairiais musų organizacijos 
reikalais.

Maloniai kviečiami SLA ir 
T Jot. Spaudos Klubo narius 
su šeimomis dalyvauti. Pata- 
liame pakviesti draugus ir 
pažįstamus.

Visais sios išvykos reika­
lais kreipkitės į A. S. Trečio­
kas, 185 N. Stirling Drive, 
Orange, N. J. 07050. Telefo­
nas 201 675 3925. Iš New 
Jersey skambinkit 675-3925.

Nakvynei kambarys vienam 
kainoja $4.00, dviem — $8.00.

Adv. S. Bredes, Jr.
A. S. Trečiokas

geri Lietuvos patriotai. Ten­
ka priminti, jog dail. dr. M. 
Žukauskien“1 visa širdimi rū­
pinasi kas lietuviška. Ją daž­
nai pamatysite pri° “Kaimo 
Vestuvių.” Ji, kaip dailininkė, 
žinoma dar neperseniai. Bet 
yra talentinga, jos kuriniais 
tik tenka džiaugtis. “Trakų 
Pilis” teks vienam iš tų, ku- 
lie įsigys “The Lithuanian 
Doll” laimėjimo bilietą. Lai­
mėjimai bus leidžiami spalio 
10 dieną.

Tie, kurie nori paremti 
“Kaimo Vestuves”, penki bi­
lietai už dolerį. Prašom kreip­
tis j Kazimierą Genevich, vi­
cepirmininkę ir iždininkę, 105 
Etna St., Brooklyn, N. Y., 
Helen V. Kulber, vicepirmin., 
317 84th St., Brooklyn. N. Y., 
Loretta Stukas, sekret., 1016 
Schleifer Rd, Hillside, N. J. 
ir kitas komiteto nar°s.
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PAGERBTAS KARO INVALIDAS, 
JONAS TVARKUNAS

SLA vasarnamy, Atlantic 
City, N. J., šią vasarą buvo­
jo gana daug svečių. Vasar­
namis yra vienoj iš gražiau­
sių gatvių, prie pat juros. 
Namas patrauklus, gražiai at­
rodo iš lauko, o taip pat jo 
patalpos yra jaukios ir vidu­
je, kambariai erdvus, pato­
gus, pavyzdinga švara ir tvar­
ka.

Todėl nemaža musų visuo­
menės iškilių tautiečių pasi­
rinko poilsiui šią ramią vie­
tovę — SLA vasarnamį. Ju­
ra čia pat, greitai pasiekia­
ma, kai nori pasimaudyti, o 
nuotaikingais vakarais gali 
pasivaikščioti ilgu pakrantės 
tiltu, pasigerėti ošiančiu At­
lantu ir atsigaivinti vėsesniu 
oru po dienos karščių.

SLA vasarnamis tampa ir 
kultūrinių parengimų vieta. 
Darbo Dienos šventės savait­
galį įvyko jaukus Mažosios 
Lietuvos bičiuliu suvažiavi­
mas, o kiek anksčiau Broniaus 
Tvarkuno pagerbimas.

Vieno šeštadienio vakarą 
gausus būrys vasarotojų, 
prie paruoštų vaišių stalo, 
pagerbė musų mielą savanorį 
kūrėją, karo invalidą Bronių 
Tvarkuną, jo 65 gimtadienio 

proga. Vaišių iniciatorius bu­
vo sukaktuvininko ginklo 
draugas, savanoris kūrėjas, 
karo invalidas, Vyties Kry­
žiaus kavalierius, atsargos 
kapitonas Jurgis Kiaunė. Jis 
pradėdamas iškilmes vaiz­
džiai nušvietė Broniaus Tvar­
kuno pracitės gyvenimo kan­
čių kelią, kartu primindamas 
Nepriklausomoj Lietuvoj Ka­
ro Muzėjaus iškilmingas ve- 
liovos pakėlimo ir nuleidimo 
tradicijas, prie kurių eilę me­
tų Bronius Tvarkunas ištiki­
mai budėjo.

Sukaktuvininką dar sveiki­
no prof. J. Puzinas, VI. Kiau­
nė, Ant. Jurgėla ir eilė kitų 
dalyvių ir buvo įteiktos dova­
nėlės. Baigiant vaišes jautrų 
žodi tarė ir pats Br. Tvarku­
nas.

Šis musų tautos vėliavne- 
šis Bronius Tvarkunas 1950 
m. atvyko į JAV ir pastoviai 
įsikūrė Philadelphijoj Jis yra 
gimęs 1900 m. gegužės 3 d. 
Vaisvilčių km., Naujamiesčio 
vals., Panevėžio apskr. Pra­
džios mokslą gavo Upytėje. 
1919 m. sausio 6 d. įstojo sa­
vanoriu į Lietuvos kariuome­
nę Kėdainiuose, vėliau pri­

skirtas prie Panevėžio batali- 
jono. Geg. 19, 1919 m. kovose 
su bolševikais ties Venslavis­
kiais, netoli Panevėžio buvo 
sunkiai sužeistas. Apleido li­
goninę amžinai likdamas in­
validu. Nustojo 50 S savo 
sveikatingumo.

Kovos' už narsumą apdo­
vanotas Vyčio Kryžiumi su 
kardais. Nuo 1925 m. balan­
džio 6 d. iki 1941 m. rugpjū­
čio 15 d. tarnavo Karo muzie­
juje. Už sąžiningumą tarny­
boje pakeltas į viršilos laips­
ni ii1 paskirtas ūkvedžiu. Išė­
jęs iš Karo muzėjaus, dirbo 
karo invalidams šelpti komi­
tete.

Nuo 1941 m. gruodžio mėn. 
dalyvavo Lietuvos Laisvės 
Kovotojų pogrindžio veikloje, 
eidamas iždininko pareigas. 
1944 m. frontui artėjant, pa­
teko į Vokietiją. Veikia Vyčių 
brolijoje, vėliau Liet. Laisvės 
kovų invalidų draugijoje, ku­
lią suorganizavo tremtyje ir 
jai pirmininkauja iki šiol. Jis 
yra ir musų broliškosios or­
ganizacijos SLA narys.

Sukaktuvininkas yra vienas 
iš tų, kuris ištvermingai, ty­
liai, bet nepalužtamai tebebu- 
di Lietuvos Nepriklausomy­
bės atgavimo sargyboje.

Valio, mielas Broniau, tu 
pavyzdys mums visiems!

Antanas Jurgėla

KIEK GYVENTOJŲ
ČEKOSLOVAKIJOJ?

Pagal šią vasarą paskelb­
tus duomenis, Čekoslovakijos 
gyventojų skaičius 1964 me­
tų pabaigoje siekė 14,106,886. 
Čekų gyventojų buvo 65,2*5, 
slovakų — 28,7 U. 550,000 
Čekoslovakijos piliečių pasisa­
kė, kad jų gimtoji kalba yra 
vengrų, 134,000 — vokiečių, 
70,000 — lenkų ir 56,000 — 
ukrainiečių. (E)

Tatai ne vyžų porą namus 
parduoti.

IMIGRACIJA IR JAV PILIETYBĖ
K LAI SIMAS: Mano šeima 

ii' aš labai norime emigruoti 
į JAV, Mes esam kvotos lau­
kimo sąraše jau keli metai 
Mes tikimės, kad kvotos eile 
ateis už kelių mėnesių. < Aš 
tik ką gavau telegramą, kad 
mano motina 
labai serga, 
ją pamatyti, 
zi t oria u vizą 
t i, ar mano 
brauktas iš 
sąrašo ?

gyvenanti JAV 
laibai norėčiau 
.Jei gaučiau vi- 
motiną aplanky- 
vardas bus iš­
kvotus laukimo

ATSAKYMAS: Pagal Vals­
tybės Departamento duotas 
taisyklas, bet kuris asmuo, 
kurio vardas yra kvotos lau­
kimo sąraše gauti imigranto 
vizai, gali paduoti prašymą 
ne emigranto vizai gauti. Jei 
jis gali įtikinti konsulą, kad 
ketina lankytis Amerikoj tik 
laikinai, jam viza gali būti 
duota.

Tačiau jis JAV-se turi būti 
labai atsargus ir nejieškoti 
darbo, užsilikti ilgiau negu 
jums buvo leista ar kitaip 
prasižengti neemigranto sta­
tusui. Ne emigrantas, kuris 
tyčia prasižengia neemigran­
to statusui būdamas JAV-se, 
bus išbrauktas iš kvotos lau­
kimo sąrašo imigranto vizai 
gauti.

KLAUSIMAS: Esu gimęs 
Europoje 1890 m. Mano tė­
vas tuo metu buvo Amerikos 
pilietis. Aš buvau atvežtas į 
Ameriką, kai man buvo 10 
metų amžiaus. Ar esu Ameri­
kos pilietis, ar turiu natura- 
lizuotis?

ATSAKYMAS: Jus esat gi­
męs Amerikos pilietis, jeigu 
jūsų . tėvas gyveno Amerikoje 
bet kuriuo metu prieš jūsų 
gimimą. Ta pati taisyklė yra 
taikoma visiems asmenims, 
gimusiems užsienyje prie 1934 
m. gegužės 24 d.

Asmenys gimę užsieny 1934 
m. gegužės 24 d. ar vėliau, 
kurių vienas ar abu tėvai bu­

vo Amerikos piliečiai, yra po 
kitu įstatvmu. Jiems jtu tab 
komos skirtingos taisyklės, 
atsižvelgiant į jų gimimo da­
tą ir ar vienas ar abu tėvai 
buvo Amerikos piliečiais.

Jus rasit smulkių informa­
cijų apie tai ir kitus dalykus, 
liečiančius natūralizaciją ir 
pilietybę, knygelėje “Kaip pa­
sidaryti JAV piliečiu.“ šios 
knygelės kopijas galima gau­
ti už vieną dolerį Amerikos 
Taryboje Tautų Tarnybai — 
I American Council for Na- 
tionalities Service), 20 W. 40 
St., New York, N. Y. 10018.

KLAUSIMAS: Aš esu na- 
turalizavęsis Amerikos pilie­
tis, gimęs krašte dabar esan­
čiame už Geležinės Uždangos. 
Mano tėvai vis dar ten gyve­
na, bet neseniai minėjo savo 
laiškuose, kad gali gauti lei­
dimą iš to krašto valdžios ap­
lankyti mane ir mano vyrą. 
Mano vyras ir aš manome, 
kad sykį atvažiavę į čia, jie 
turėtų pasilikti gyventi su 
mumis. Ar yra koks būdas, 
kuriuo mes galėtume paten­
kinti savo norą, nepakenkiant 
ar nesuteikiant sunkumų ma­
no tėvams?

ATSAKYMAS: Taip, gali­
mybė tam yra. Kadangi jus 
esat naturalizavusi Amerikos 
pilietė, virš 21 metų amžiaus, 
galit paduoti pirmenumo pra­
šymą dėl jūsų tėvų vizos. Jie 
bus paskirti į antro pirmenu­
mo kategoriją kvotos sąraše, 
ir daugumoje kraštų už Gele­
žinės Uždangos antras pirme- 
numas yra galimas gauti. Ga­
li būti naudinga, kad jūsų 
tėvai gautų vizitatorių vizas 
į JAV. Sykį jie butų čia at­
vykę, jus galit jiems išaiškin­
ti, kad pagal Amerikos jsta- 
tvmą jie gali pakeisti vizito- 
riaus statusą į imigracijos 
statusą ir pasidaryti nuolati­
niais gyventojais be būtinu­
mo sugrįžti į jų kraštą. Tuo

DAINORELIS
LINKSMINKIMĖS

Linksni ink i h.ės, linksminkimės, 
Pakol jauni esam, 
Nebus laiko tad linksmintis, 
Kai jau pasenėsim.

Kada savo žilą galvą
Jau žemyn nuleisim
Ir eidami pasirėmę 
Grabui vietą rinksim.

Siaudžia gaudžia paukštužėliai 
Gražiai čiulbėdami, 
Taip linksminkimės, jaunime, 
Dainas dainuodami.
Dabar musų aukso dienos, 
Kaklo nieks negraužia, 
Daug nerupi, pakol vienas 
Ir vargai nespaudžia.

x Prieš mus visas juk pasaulis 
Atvertas ant svieto, 
Kur nukaksim, ten atrasim 
Mes dėl savęs vietą.
Kožnas vienas mumis myli, 
Ant rankų nešioja, 
Visur gėles ir grožybes 
Mums po kojų kloja.
O jei padoriai gyvensim, 
Kaip liep musų stonas, 
Mylės mumis Ponas Dievas 
Ir kunigs klebonas.

A. VIENUŽIS

budu jiems nereiktų turėti 
reikalo su jų krašto valdžia 
dėl šių dalykų.

KLAUSIMAS: Aš pamečiau 
savo pilietybės pažymėjimą 
ir norėčiau gauti kitą. Ką 
man reikia tuo reikalu dary­
ti?

ATSAKYMAS: Kad gauti 
naują pilietybės pažymėjimą, 
reikia išpildyti formą N-565 
ir pateikti artimiausiai nuo 

jūsų Imigracijos ir Natūrali­
zacijos Tarnybai. Jus galit 
gauti šios formos kopiją iš 
šios įstaigos ar parašant į 
JAV Imigracijos ir Natūrali­

zacijos Tarnybą, Washing­
ton, D. C. Turit pasiųsti iš­
pildytą formą ir atatinkamas 
fotografijas su 5 dol. mokes­
čiu. Ta pati forma gali būti 
naudojama asmenų, pakeitu­
sių savo pavardes po natura- 
lizavimosi, ypač moterų, ište­
kėjusių po naturalizavimosi. 
Tokiuose atvejuose, kad gau­
ti pažymėjimą su nauja pa­
varde, vedybų metrikai turi 
būti pasiųsti šalia formos. 
Jeigu pavardė buvo pakeista 
pagal teismo sprendimą, teis­
mo įsakymo kopija turi būti 
prijungta.

A.C.N.S.

APIE UŽMIRŠTĄ DIDIKĄ
Lenkai išnaudoja kiekvieną 

progą iškelti savo didvyrius. 
Jei savo neturi, jie nesidrovi 
“paskolinti“ iš kitų tautų. 
Ypač išeivijoje lenkų kilmės 
istorikai stengias ryškinti 
lenkų nuopelnus gyvenamojo 
krašto kultūrai.

Šiais metais lenkų Kos­
ciuškos Fundacija įsteigė fun­
dacijos premiją. lnnkų temo­
mis dizertacijoms spausdin­
ti. Pirma premija paskirta li­
teratūros dėstytojui - vertėjui 
Metchie J. E. Budkai, jo di- 
zertacijai išleisti — “Under 
Their Vino and Fig Tree, the 
travels of Julian Urszyn 
Niemcewicz.”

New Jersey Historical So­
ciety išspausdino šį veikalą 
savo trijų šimtmečių sukak­
ties serijoje. Veikalas yra 
apie lenko egzilo užrašus, a- 
pie apsistojimą Elizabeth, N. 
J. tarp 1797 ir 1802. Kas tas 
Julian Urszyn Niemcewicz ° 
Berods, Kostas Jurgėla savo 
istorijoje jį apibudino, kaip 
lietuvį generolą Napoleono 
štabe 1812 m. žygyje.

Pasirodo, kad J. U. Niem­
cevičius yra Didžiosios Lietu 
vos Kunigaikštijos pilietis. 
Šeimos kilmė miglota. Jis yra 
lenkų didikų, atkeliavusių į 
Lietuvų po Liublino Unijos 
ainis, ar sulenkėjusių lietuvių 
bajorų vaikas.

J. Niemcevičius nebuvo ei­
linis bajorėlis. Jis pasižymė­
jo, kaip leidėjas, dramatur­
gas. pamfletminkąs, politikas, 
karys, mokytojas ir poetas. 
Dar buvo neblogas mėgėjas 
istorikas. Niemcevičius gimė

ALGIRDAS BUDRECKIS

Skokų dvare, netoli Lietuvių 
Brastos, 1757 m. vasario 16 
d. Jo tėvas buvo sulenkėjęs 
bajoras, kuris gyveno “sar­
matą tradicijose.“ Iš tėvo jis 
paveldėjo perdėtas katalikiš­
ka dogmatizmą ir sarmatiš- 
kus papročius.

Tėvas domėjosi senovės is­
torija ir be lėbavimo, pralei­
do laiką besiknisinėdamas po 
senus archyvus. Julijonas, 
sulaukęs 13 metų amžiaus, 
buvo išsiųstas į szkola rycer- 
ska. Ta pusiaukarrška aka­
demija buvo karaliaus Stanis­
lovo Poniatovskio įsteigta 
1765 m. išugdyti ponišką eli­
tą. Szkola rycerska buvo pa­
veikta švietimo gadynės dva­
sios. Čia ir Niemcevičius bu­
vo tos dvasios pagautas. Bū­
damas gabus moksleivis, jis 
atkreipė į save akademijos 
komendanto Adomo Kazimie­
ro Cartoryskio dėmesį. Baig­
damas mokslus 1777 m. didi­
kas Cartoryskis jį paskyrė 
savo adjutantu.

Niemcevičius apsigyveno 
pas Cartoryskį mėlyname pa- 
lociuje, Varšavoje, kur jis 
vertė prancūzų romanus į 
lenkų kalba. Būdamas erudi­
tas Niemcevičius veržėsi į 
įvairias sritis: literatūrą, pe­
dagogiką, gamtos ir ūkio mo­
kslus. Jis pasižymėjo kaip re­
formų šalininkas politikoje ir 
moksle.

Jam rūpėjo Rzecpospolitos 
nuosmukis, štai jis ir įsijun­
gė į aktyvią politiką. Niem­
cevičius buvo išrinktas į žy­
mųjį Ketvertų Metų Seimą, 
kaip Lietuvių Brastos vaiva­

dijos atstovas. Seime jis pri­
sidėjo prie Ignaco Potockio 
vadinamą patriotų partiją, 
kurios programa buvo res­
publikos persitvarkymas libe­
raliniais ir etatistiniais pa­
grindais.

Niemcevičius panaudoja sa­
vo oratoriškus gabumus pa­
veikti seimą priimti liberali­
nę Gegužės Trečiojo konsti­
tuciją. 1792 m., po Targovi- 
cos konfederacija, apleido 
Lenkiją, nes rusai jį butų su­
ėmę. Tremty jis apsisprendė, 
kad jo gyvenimo tikslas yra 
dirbti tėvynės labui. Kurį lai­
ką jis apsistojo Italijoje.

Gavus žinią, kad Kosciuš­
ka pradėjęs sukilimą, Niem­
cevičius atskubėjo Lenkijon 
ir 1794 m. birželio 16 d. pri­
sistatė Kosciuškai sukilėlių 
kariuomenės stovykloje. Jisai 
aktyviai dalyvavo Kosciuškos 
žygiuose. lemtingame Macie- 
jowicz mūšy jis buvo sužeis­
tas ir kartu su Kosciuška pa­
teko į rusų nelaisvę.

Jis kalėjo nuo 1791 m. ligi 
1796 m., praleisdamas laiką 
beversdamas anglų literatū­
ros veikalus j lenkų kalbą. 
Caras Povilas I 1796 m. pa­
laido Kosciušką iš kalėjimo. 
Jis sudvejojo dėl Niemcevi- 
čiaus. kadangi jo žinioje bu­
vo Niemcevičiaus antirusiški 
raštai ir laiškai. Kosciuška 
maldavo, kad caras paleistų 
Niemcevičių, žadėdamas, kad 
jiedu išvyks užsienin. Caras 
davė amnestiją Niemcevičiui 
su sąlyga, kad anas prisiektų 
ištikimybę carui.

Šis aktas buvo nemaloniau­
sias momentas Niemcevičiaus 
gyvenime. Jį pastiprino fak­
tas, kad ir jo didvyris Kos­
ciuška irgi davė tokią prie­

saiką. Negaliodamas Kosciuš­
ka paprašė, kad Niemcevičius 
jį palydėtų j Ameriką.

Į New Yorką jiedu atvyko 
1797 m. rugpiučio 19 d. Ku­
rį laiką Niemcsvičius gyveno 
su Kosciuška ir Dombrzew- 
skiu Philadelphijoj. 1800 m. 
jis susituokė su Susana Li­
vingston Kean (pulk. Kean, 
Kosciuškos bendrakovotojo, 
našle) ir apsigyveno jos ūky 
Elizabeth, N. J. Jo dienrašis 
yra tų laikų Elizabetho isto­
rijos lobynas.

Nors jie gerai sugyveno, 
tėvynė traukė Niemcevičių 
atgal į Europą. 1802 m. jis 
grįžo į Lietuvą sutvarkyti tė­
vo dvarą. Jis tapo Mokslo 
Draugų draugijos narys (t.y. 
masonas). Kunigaikštis Ado­
mas Jurgis Cartoryskis jį pa­
kvietė užimti lenkų literatū­
ros katedra Vilniaus univer­
sitete.

Niemcevičius grįžo j Ame­
riką 1804 m . bet neilgam lai­
kui, nes kai Napoleonas for­
mavo Varšavos Kunigaikš­
tystę, Niemcevičius atkako 
tenai ir tapo aktyvus publi­
cistas ir patriotinis literatas. 
Net nikus jis buvo išrinktas į 
senato sekretorius ir švieti­
mo komisijos narius. Jo įta­
ka buvo didelė ir svari.

Politiniu atžvilgiu jis buvo 
konservatyvus, jis buvo Liub­
lino Unijos ir ponų teisių ša­
lininkas. Kartą jis pripažino, 
kad juo senesnis, juo labiau 
dogmatiškas, kaip ir tėvas. 
Visvien 1830 m. sukilėliai jį 
išrinko senatorium kaštelionu. 
Atkurtoje napoleoninėje Ixn- 
kijoje jis buvo pagautas pa­
triotizmo aistros. Jo poezijo­
je, dramuose, publicistikoje ir 

pamfletėse spindėjo krašto 
meilė. Jis pasinėrė istorijos 
tyrinėjimuose ir rašyme, tikė­
damas, kad busimos kartos 
stiprybės s,nmsys iš praeities.

Anot jo, istorijos žinojimas 
išlaikys tautos integralumą. 
Niemcevičiaus lėšomis išėjo 
Senovinės Lenkijos istorinių 
prisiminimų rinkinys, šešiuo­
se tomuose (1822-1833). Tie 
Niemcevičiaus “Pomietniki” 
yra pilni lituanistinės medžia­
gos. Niemcevičius taip pat 
rinko numizmatlstinę, folklo­
rinę ir istorinę medžiagą apie 
savo Brastos vaivadiją ir ap­
lamai apie Lietuvą. Juk ir A. 
Mickevičius jį skaitė savo 
mokytoju, kuris paskatino 
domėjimąsi šalies praeitimi.

1812 m. jis parašė “Lietu­
viškus laiškus,“ skatindamas 
Lietuvos bajoriją įsijungti į 
Napoleono žvgj Rusijon. Jur­
gela teigia, kad Niemcevičius 
dar lydėjo prancūzų impera­
torių į Rusijos gilumą. Napo 
leoniados fiaskas Ir nulėmė 
Niemcevičiaus tolimesnį veiki­
mą. Rūru armijoms grįžtant 
į I/onkiją, Niemcevičius pasi­
traukė su prancūzais, nAs 
jam buvo pavojinga pasilikti. 
Jo aštrus priešrusiški polemi­
niai raštai padarė jo būseną 
nesaugią Jis slapstėsi Drez­
dene, Tjcipcige ir Prahoje, 
kol kunigaikštis Cartoryskis 
už jį vėl užtaro ir užtikrino 
amnestiją.

Grįžęs į kongresinę lenkų 
karalystę, jis vėl ėjo senato 
sekretoriaus ir švietimo ko­
misijos nario pareigas.

Tarp 1815 ir 1830 m. Niem­
cevičius apsčiai rašė apie į- 
vainas temas ir dalykus nuo

pasakėčių iki operų. Pirmam 
lenkmečiui prasidėjus. Niem­
cevičius, nors jau per 70 mo­
tų amžiaus, išvyko j Angliją, 
kaip sukilėlių ambasadorius. 
Jis praleido du metus keliau­
damas Vakarų Europoje, iš­
populiarinti sukilimo bylą.

^.iiiiiiumunnmiiiniiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiimiuiiniu
LIETUVIU RADIJO VALANDOS 

LITHUANIAN RADIO HOURS
Klausykitės lietuvių radijo valanda*, girdėsite Įdo­

mias programa* ir naudingų žinių apie SLA.

BOSTON, MASS. Liet. Radio Valanda. Ved. Stepą* 
ir Valentina Minkai, 502 E. Broadway, So. Bos­
ton 27, Mass. Stotis WLYN, aekm. 1 iki 1:30 v.

BOSTON, MASS. Laisvės Varpa*., ved. Petra* Viš­
činis, 173 Arthur St., Brockton 18, Maas. Stoti* 
WKOX, sekmad. 8 iki 9 vai. ryto.

CHICAGO, ILL. Radio Valanda Sophie Barču*. Sto­
tis WOPA, kas rytą 10 iki 11 vai. Seštad. 10:30, 
aekmad 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 7159 S. Maple- 
wod Avė.

CHICAGO, ILL. “Margutis“. Vedėjas H. Žemelis, 
6755 S. Western Ave., stotis WXRT, banga — 
FM - 93,1. Kasdien nuo 7-8 vai. vak., išskyrus 
šeštadienius ir sekmadieniu*.

CLEVELAND, O. Ved. J. Stempuži*, 506 E. 118th 
St. Stotis WDOK. Penktad. vak. nuo 7 iki 7:30.

DETROIT, MICH. “Lithuanian Voice”, stoti* WQRS. 
Sekmad. 8:30 iki 9 vai. ryto. Dir. J. Kriščiūną*.

HARTFORD, CONN. “Tėvynės Garsai”. Ved. A. 
Dragunavičius, 273 Victoria Rd., Hartford, Conn. 
Stotis WBMI-FM sekm. nuo 10 iki 11 vai. ryte.

LOS ANGELES, C AL., ved. Br. Gediminas, 4023 W.
60th St., Los Angeles 43, Calif. Stotis KBLA, 
šeštad. nuo 9 iki 9:30 vai. ryto.

NEW YORK - N. J. “Lietuvos Atsiminimai. Ved. J. 
Stukas, 1016 Schleifer Rd., Hillside, N. J. 07205. 
Stotis WEVD. Seštad. 5-6 vai. vakaro.

PITTSBURGH, PA. Ved. P. ir G. Dargiai., 2040 
Spring Hill Rd., Pittsburgh, Pa. Stoti* WPTT. 
Sekmad. 12:30 iki 1 vai. po pietų.

Pagaliau, dvasia palaužta, jis 
atsidūrė Prancūzijoje kartu 
su Didžiąja emigracija.

Niemcevičius mirė Paryžiu­
je 1841 m. gegužės 21 d., pa­
likdamas lenkams didžiulę li­
teratūros, istorijos ir pedago­
gikos biblioteką.
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KAS GIRDEI PAS MUS IR KITUR

PABALTIECIAI GARSIN
SAVO VARDĄ

PABALTIEČIŲ DIEN A 
BUVO SĖKMINGA IK

Mn

PASAULINĖJE PARODOJE 
GAUSI ATSILANKIUSIAIS

DALYVAVO MAŽLIETU­
VIŲ SUVAŽIAVIME

Sekretorė B. Pivaronįenė 
dalyvavo Mažosios Lietuvos 
Bičiulių Draugijos suvažiavi­
me, kuris įvyko Darbo Dio 
nos šventės savaitgaly, Susi­
vienijimo vasarnamy, Atlan­
tic City. B. Pivaronienė suva­
žiavimo dalyvius pasveikino 
SLA vardu.

MINI SUKAKTĮ

Žinomam proistorikui, prof, 
dr. Jonui Puzinui, gyvenan­
čiam Philadelphijoj, rugsėjo 
18 d. sukanka 60 metų amž.

išvyksta į fiziridą
Bronius Nemickas, prof. 

Broniaus ir Valės Nemickų 
sūnūs, baigęs geologijos mo­
kslą magistro laipsniu, išvyks 
ta į Floridą žemės tyrinėjimo 
darbams.PAREMK ŠOKĖJUS

Pabaltiečių Dienoje, kuri į- 
vyko rugsėjo 5 d. Pasaulinė­
je Parodoje New Yorke, tau­
tinių šokių programoje daly­
vavo ne tik New Yorko šokė­
jų grupės, bet ir iš toliau. 
Tarp jų buvo New Haveno 
SLA 378 jaunimo kuopos šo­
kėjų grupė “Vijurkas”, vad. 
L. Mikalavičiutės, Bostono, 
New Jersey, Rochesterio, Phi- 
ladelphijos, Waterburio ir kt.

Prie SLA kp. šokėjų kelio­
nės išlaidų padengimo auka 
prisidėjo Susivienijimo cent­
ras.

REKORDINE PASAULINES 
PARODOS DIENA

Rugsėjo penktoji buvo re­
kordinė Pasaulinės Parodos 
New Yorke diena atsilankiu­
sių skaičiumi. Tą dieną paro­
dą aplankė 317,310 asmenų. 
Ankstybesnė rekordinė diena 
buvo gegužės 31 d. Tada į pa­
rodą atėjo 265,560 lankytojų.

Taip pat rugsėjo 5 d. New 
Yorko State paviljonas, kur 
lietuviai, latviai ir estai atli­
ko savo dainų ir šokių pro­
gramą, susilaukė daugiausiai 
lankytojų.

TEISININKŲ 
SUSIRINKIMAS

Rugsėjo 25 d., šeštadienį, 
Laisvės namuose, 57th St., 
New Yorke, . kviečiamas Lie­
tuvių Teisininkų Draugijos 
vietos skyriaus susirinkimas. 
Nariai prašomi atsilankyti.

Pradžia 3 vai.

STUDIJA PRADĖJO 
MOKSLĄ

Pianisto Alekso Mrozinsko 
studija po vasaros atostogų 
pradėjo muzikos pamokas. 
Veikia piano ir akordiono kla­
sės. Priimami pradedantieji 
mokytis, o taip pat ir pažen­
gę muzikoj, bet norį daugiau 
pasitobulinti. Studijos adre­
sas: 91-19 85th Ave., Wood­
haven, N. Y. Tel. 847-1281.

LANKO VAKARŲ INDIJĄ
Lietuvių 23 asmenų grupė 

rugsėjo 11 d. iš New Yorko 
laivu išplaukė į Bahamos sa­
las, Vakarų Indiją, 7 dienų 
ekskursijai. Kelionei vadovau­
ja Albinas ir Ieva Trečiokai, 
žinomi SLA ir kitų organiza­
cijų veikėjai.

VOKIEČIAI APIE PABAI/- 
TIEČIŲ SUVAŽIAVIMUS

Vasario 16 gimnazijos so­
dyboj praėjusį mėnesį įvyku­
sią 12-ją studijų savaitę pa­
minėjo vokiečių spauda. Ta 
proga priminta Vasario 16 
gimnazija, jos paskirtis, nu­
rodyta, kad apie 10,000 lietu­
vių pokario metais įsikūrė 
Vokietijoje.

Vokiečių laikraščiai plačiai 
paminėjo Osnabrueck mieste 
įvykusį latvių “Dauguvos Va­
nagų” Europos sąskrydį. Jį 
sveikino vokiečių valdžios at­
stovai. Programoj buvo lat­
vių tautinės muzikos koncer­
tas. Latvių veikėjai iš Ang­
lijos ir Švedijos kalbėjo apie 
latvių išeivių, emigracijos už­
davinius. (E)

TĖVYNĖS 
SKAITYTOJAMS

Pranešdami Tėvynei apie 
savo adreso pakeitimą, 
kartu malonėkit nurodyti 
ne tik naują, bet ir seną 
adresą.
Taip pat prie adreso žy­

mėkite ir savo vietovės 
ZIP CODE numerį, nes to 
reikalauja paštas

DR. ST. BABELIO 
IŠRADIMAS

“Argentinos Liet. Balsas” 
pranešė apie lietuvio, dr. Sta­
sio Babelio išradimą. Apie jį 
parašė Argentinos dienraštis 
La Capital, einąs Rosario 
mieste, įdėti United Press 
pranešimai.

Rugsėjo 2 d. apie dr. Ba­
belio išradimą paskelbė Bue­
nos Aires Radio Belgrano. 
Pagal spaudos žinias, lietuvis, 
priėmęs Argentinos pilietybę, 
dr. St. Babelis, sukryžiavęs I
Pampos kalnų bites su itališ­
komis, tų bičių įgylimais iš­
gydo leukemiją (kraujo vė­
žį). Esą, tuo išradimu susido­
mėjo viso pasaulio mokslinin­
kai.

Informuojama, kad dr. St. 
Babelis — pokarinis ateivis, 
iš Lietuvos atvykęs su žmo­
na ir dviem vaikais. Argenti­
noje gavo gydytojo teises 
provincijoje. Jo tėvas dr. An­
tanas Babelis yra ligoninės 
direktorium La Manija mies­
te, Pampos provincijoj. (E)

OKUPUOTO! LIETUVOJ 
COLORADO VABALAS

Pereitą metą Colorado va­
balai masiškai atskrido į Len­
kijos pasienio rajonus, o ant­
roje šių metų birželio mėne­
sio pusėje daug šių kenkėjų 
atnešė Baltijos juros bangos 
į visą Lietuvos pajūrį.

Kolchozų, sovehozų ir kitų 
valstybinių ūkių vadovams 
buvo įsakyta organizuoti rū­
pestingą visų bulvių ir pami­
ki orų pasėlių patikrinimą. Pa­
tikrinimus darbininkų ir tar­
nautojų sodybiniuose sklypuo­
se miestuose bei darbininkų 
gyvenvietėse, taip pat geležin­
kelių ir paplenčių zonose turi 
organizuoti miestų ir gyven­
viečių tarybų vykdomųjų ko­
mitetų komunalinio ūkio sky­
riai. plentų ir geležinkelių ad- 
mmist racija.

Pirmą kartą Colorado vaba 
las Lietuvoje pasirodė 1956 
metais, b“t jis buvo greitai 
sunaikintas. (E)

Rugs. 5 d. lietuvių, latvių 
ir estų visuomenė gausiai da­
lyvavo bendroje pabaltiečių 
dienoj Pasaul. Parodoje New' 
Yorke. Dar prieš programos 
pradžią, jau visos vietos bu­
vo užpildytos dalyviais. Prie 
pasisekimo prisidėjo labai ge­
ras oras ir lietuvių spauda, 
kuri dažnais pranešimais ra­
gino savo skaitytojus ir vi­
suomenę dalyvauti. Butų gė­
lai kad komitetas, suvesda- 
mas sąskaitas, nepamirštų, 
kad ir musų spaudai reikalin­
ga parama.

Prie lietuviško koplytstulpio 
buvo vėliavų pagerbimas, su­
giedota visų trijų tautų him­
nai, kalbos ir padėtas vaini­
kas.

Kalbėjo visų trijų Pabalti­
jo valstybių atstovai: Lietu­
vos — J. Rajeckas, Latvijos 
— A. Disbergs ir Estijos—J. 
Kaiv. Lietuvos atstovas J. 
Rajeckas priminė kongresma- 
no Harold D. Donohue, iš 
Massachusetts prieš 10 dienų 
kongrese pasakytus šiuos jo 
žodžius:

“Pabaltijo valstybes dau­
giau 700 metų senumo. Tos 
tautos turi tokią pat teisę į 
laisvę ir nepriklausomybę, 
kaip bet kuri Azijos ar Afri­
kos tauta. Mes privalėtume 
turėti vieną bendrą mastą 
laisvei. Paneigimas laisvės bet 
kuriai tautai, bet kur pasau­
lyje ir bet kurios galybės —

netoleruotinas dalykas . . . Jis 
gręsia užgniaužti laisvę visur 
pasaulyje, dargi čia Jungtinė­
se Amerikoj Valstijose.”

(Congressional Record, 

1965 m. rugp. 26d ) 

New Yorko valst. paviljo­
ne 4 vai. prasidėjo programa. 
Lietuvių šokėjų programai va­
dovavo Jadvyga Matulaitie­
nė, padedant Irimai Šileiky- 
tei, Jadvygai Kreg'ždįenei ir 
Joe Thomas orkestrui.

Lietuvių chorams vadovavo 
A. Visminas, VI. Baltrušaitis,
V. Strolia, M. Liuberskis. 
Jungtiniam chorui vadovavo
VI. Baltrušaitis. Solistė Irena 
Stankūnaitė, jos tėvui akom­
panuojant, sudainavo gražių 
lietuviškų dainų.

Labai gražiai pasirodė estų 
ir latvių programos dalyviai. 
Publikai labai patiko gimnas­
tikos merginų grupė.

Komiteto pirmininkas A. 
Vakselis pasirodė labai suge- 
bus vadovavime tokių didelių 
iškilmių. Visi tatai pastebėjo 
ir užtai jam yra dėkingi.

Rengėjai nuoširdžiai dėko­
ja atsilankiusiems, progra­
moj dalyvavusiems ir jos pa­
ruošė jams.

Nėra abejones, kad Pabal­
tiečių Diena prisidėjo prie tų 
tautų išgarsinimo amerikiečių 
tarpe. Apie parengimą para­
šė ir kai kurie amerikiečių 
laikraščiai.

A. S. Trečiokas

MAŽLIETUVIŲ SUVAŽIAVIMAS

KAIP LENKIJOJE
PRAGERTAS MIESTAS

Papai statistinius duonie-

isgerta tų gėrimų už 27.5 bi­
lijonus zl I ': tokią sumą, ap­
skaičiuota. esą galima pasta 
lyti naują muštą .u 270 gy­
vena jų blokų (E)

Rugsėjo 4-6 dienomis At­
lantic City, SLA poilsio na­
me įvyko Mažlietuvių ir Bi­
čiulių Draugijos suvažiavi­
mas, kuriame dalyvavo apie 
40 asmenų iš įvairių vietovių. 
Jų tarpe buvo apie 18 gimu­
sių Mažoje Lietuvoje.

Rugsėjo 4 d., 6 vai. vak. 
J. Stikliorius, einąs Maž. Lie­
tuvos Rezistencinio Sąjūdžio 
pirmininko pareigas, atidarė 
suvažiavimą. Po kun. P. Da­
gio įvadinio žodžio, suvažia­
vimą sveikino: VLIK ir Lais­
vės Komiteto vardu pirm. V. 
Sidzikauskas, SLA Pild. Ta­
rybos, prez. P. P. Dargio var­
du ir savo vardu sekretorė 
B. Pivaronienė, Lietuvos ope­
ros solistė V. Januškaitė-Les- 
kaitienė, ilgamečio SLA sek­
retoriaus dr. Viniko našlė O. 
Vinikienė ir Chicagos Mažlie­
tuvių atstovas Juzaitis.

Taip pat pirmininkaujantis 
J. Stikliorius perskaitė svei­
kinimus gautus raštu iš Maž. 
Lietuvos Tarybos pirmin. E. 
Simonaičio, Valst. Liaudininkų 
Sąjungos pirmininko ir dau­
gelio kitų.

Pasibaigus sveikinimams J. 
Stikliorius padarė platų pra­
nešimą apie veiklą ir politinę 
padėtį.

Antrą dieną suvažiavimo 
dalyviai susirinko išklausyti 
mokytojo M. Gelminio paskai­
tos apie Maž. Lietuvos istori­
ją. Tenka pripažinti, kad M. 
Gelžinio paskaita buvo kruop­
ščiai paruošta, labai įdomi. 
Klausytojai buvo ne vien pa­
tenkinti. bet tiesiog sužavėti.

Pasibaigus paskaitai T. St ik 
liorienė, kuri buvo šio suva­
žiavimo šeimininkė, pakvietė 
dalyvius prie vaišių. Stalai 
rūpestingos šeimininkės buvo 
gražiai paruošti ir apkrauti 
lietuviškais valgiais bei kito­
mis gėrybėmis.

Rugsėjo 6 d , 5 vai. popiet, 
likusieji suvažiavimo dalyviai 
susirinko prie bendros kavu­
tės. kuri buvo skirta pp. Bra- 
kams pagerbti. Brakai išvyks­
ta į South Dakota, kur M. 
Brakas gavo profesoriaus vic-

tą universitete.
Kavutės metu nuoširdžias 

atsisveikinimo kalbas pasakė 
kun. P. Dagys, SLA sekreto­
rė B. Pivaronienė, kuri kar­
tu įteikė dalyvaujančių var­
du mažą dovanėlę, V. Pitku- 
nigis, V. Januškaitė, A. Si­
maitis, I. Mogenis, E. Vit­
kauskienė, Pitkunigienė, Da­
gienė, Šimaitienė, J. Gavron 
ir R. Brakas.

- - ---------- M ------r--------- --  --------- „ „Z..,------------=

Ypatinga pagarba buvo pa­
reikšta G Brakien i, kuri bū­
dama danų tautos dukra, iš­
tekėjusi už lietuvio, gražiai 
išmoko ir vaikus išmokino 
lietuviškai kalbėti. Be to, ji 
gyvai dalyvauja lietuviškoje 
veikloje.

G. Brakienė savo padėkos 
žodyje* pabrėžė, kad ši netikė­
ta staigmena ją nepaprastai 
sujaudino ir ji nesitikėjo pa­
tirti tiek daug nuoširdumo ir 
tokio įvertinimo. Ji priminė, 
kad jos vyras yra lietuvis, to­
dėl ir jos tikroji tėvynė yra 
Lietuva ir dėl jos ji pažadėjo 
dirbti kol plaks širdis.

Visos Brakų šeimos vardu 
atsisveikinimo ir padėkos žo­
dį tarė M. Brakas. Savo kal­
boje palietė įvairių tautų gy­
venimą, jų sunkias sąlygas, 
kovas ir laimėjimus. Baigda­
mas kalbėti išreiškė savo gi­
lų įsitikinimą, kad netrukus 
musų tėvynė kelsis laisvei, 
kad visos jos žemės vėl bus 
sujungtos ir bus viena didi ir 
laiminga Lietuva.

Iš suvažiavimo teko išsi- 
vežt malonų įspūdį. Jame mu­
sų Susivienijimas ir jo darbai 
buvo gražiai įvertinti.

Peikštenis

MIRK COLON ARTISTE 
R. V. RILIŠKYTĖ

Rugpiučio 22 d. Buenos Ai­
res staiga mirė teatro Colon 
baleto artistė, 22 m. amžiaus. 
Rosa Vanda Riliškytė de O- 
valle. Riliškytė, gimusi lietu­
viškoje šeimoje, niekuomet 
nesišalino lietuvių veiklos. (E

Paieškojimai
LIETUVOS GEN. KONS. 
PAJIEŠKOMI ASMENYS
Aleksandravičius, Liudvikas 

ir jo sūnūs Kazys.
Andriunas, Aleksandras, ki­

lęs iš Obelių.
Daukša, Antanas, Alekso 

sūnūs.
Gedrimas, Antanas, spėja­

mai atvykęs Amerikon po II 
pasaulinio karo.

Genevičius, Jurgis, žmona 
Valerija ir sūnūs Vytautas.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

Rugsėjo 11, 1965

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
KAZYS ŠAUKUS, 36 kp., Chicago, 111., gimęs 

Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 5, 1924 m., mi­
rė rugpiučio 15, 1965 m. Velionio žmonai, Allen Sau- 
klis, apdraudos išmokama ......................................... $390.00

Domicile Remeikienė, 51 kp., Bridgeport, 
Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kevo 
2 1 926 m., mirė liepos 13, 1965 m. Veliones bro­
lio dukteriai, Anna Ohls, apdraudos išmokėta .......... 300.00

JUOZAS PTKUNAS, 204 kp., Tamaqua, Pa.,/ 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 14, 
1916 m., mirė rugpiučio 24 d., 1965 m. Velionio duk­
terims, Katherine Conover R. N. ir Loretta John­
son, apdraudos išmokėta ............................................. $1,000.00

JUOZAS ŠUNSKIS, 272 kp., Amsterdam, N. 
Y., gimęs USA. Prie SLA prisirašė birželio 14, 1931 
m., mirė rugpiučio 2, 1965 m. Velionio va’kams, 
Lillian Schwcnke ir Joseph K. Shunskis, apdraudos 
išmokėta ......................................................................... 235.00

ANTANAS BARANAUSKAS, 285 kp., Lindi n, 
N. J., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 
5, 1930 m., mirė rugpiučio 23, 1965 m. Velionio žmo­
nai, Florentinai Baranauskienei, apdraudos išmokėta 1,000.00

MARE VELIVIENE, 302 kp., Trenton, N. J., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA. prisirašė kovo 6, 1923 
m., mirė liepos 26, 1965 m. Velionės dukteriai, Au­
na McNally, apdraudos išmokėta .................................. 600.00

B. PIVARONAS, SLA Sekretore

...................... ........... s3 133 00

Nuo pra(Ižios šių metų bendrai viso .............. <101,117.00

IŠMOKAMOS IJGOJE PAŠALPOS
E Zilion.s, x k p, Meriden, Conn, sirgo 5 sav. 5 d. $ ~4 7S

() Bitautienč l’- kp , Westville. III. sirgo s sav. 5 d. •16 75

M End Žiulis, č s kp , Chicago, III, sirgo 2 s a v. 12.00

A (■'.cscikiem J kp., Mahanoy City, l'i sir^50 10 sav. 15 IMI

Viso $ i 2K 53

Nuo pradžio šių metų bendrai viso $ i 2 >16 .kO

Grabliauskas, Antanas, ki­
lęs iš Rudaminos parap., Sei­
nų apskr., gyveno N°w Phi­
ladelphia, Pa.

J a g u ė i a n s k i s, Marijonas, 
Marijono sūnūs.

Jucius Juozas, Simo sūnūs, 
gimęs Motaičių km., Girdiš­
kės vai,, Tauragės apskr.

Juraitis Jonas, Pijaus sū­
nūs, gimęs 1917 m., gyvenęs 
Kybartuose.

Radišauskas Benediktas, 
Jono sūnūs.

Rumbutis Juozas, išvykęs 
iš Lietuvos baigiantis II pas. 
karui.

Šaknevičius Kazys, gyvenęs 
Springfielde.

Salinis Vladas.
Siauliunas Karolis, Augus­

tino sūnūs, 'gimęs Remeišių 
km., Želvos vai., Ukmergės 
apskr., gyveno Brooklyn, N. 
Y., Meserole St.

Steponavičius Benediktas.
Vyšniauskas Aloyzas.

CONSULATE GENERAL
OF LITHUANIA,

41 W. 82nd St.,
New York 24, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME 
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų vedėjai 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 

Notary Public

KEEP FREEDOM 

RINGING

BUY U.S.
SAVINGS BONDS

KAS DOMISI geromis są­
lygomis Investuoti savo pini­
gus, kreipiasi Į dipt ekono­
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St, Brooklyn 7, N 
Y. TeL TA 7-951*.

DIRVA
TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS

įsteigta* 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio
Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 

pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00

Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.
----- Leidžia -----

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis
♦ ♦ t ♦ t ♦ » 11 , , , , , , , , , , , , , , , e , , » ♦ 11 ♦ ♦ ♦ t ♦ » ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

į JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA 

į Lietuvių Išeivija Amerikoje
♦ Parašė STASYS MICHELSONAS
♦ Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau-
♦ šiai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo
♦ Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
J šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad
♦ Išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros" miestą, vėliau 

virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.
Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 

3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre­
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiška* 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigas caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkamu 40 metų. Patartina kiekvienam ją įal- 
gytl. P iki knyga dovanom*. 4

.'^rduodama be pelno. Gražiai* kietais apdarais kaina
_ minkštais apdarais — $4-00 _

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
•M E. Broadway So. Boston 27, Masa.

Pirmas ir

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENAS

geriausias lietuvių dienraštis
korespondentus kiekvienoje 

lietuvių kolonijoje ir jvairios-e Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias Ir {domiausias 

žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo 
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ii 
skyriuje leidžia visiems 
prenumerata yra tokia: 
metams, $7 (X) pusei 
$16 00 metams. $fi 00 
$15 00 metams, 00 
gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Order) 
tokiu adresui:

turi savo 
Amerikos 
bei Pietų

1739 So. Halsted St

pareikšti ^avo nuomonę 
JAV ir Kanadoj $13 00 

metų. Kitose valstybe.'
— pusei metų, CT»1< agoj
— pusei metų.

Chicago, III. 60608




